
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.611.400/0OO1-04

JUNTADA DE CREDENCIAMENTO

Junto aos autos do processo licitatório n" 00112023, na modalidade, TOMADA DE PREÇOS,

os documentos de credenciamento apresentados pela empresa J. F. DA COSTA FILHO E

cIA LTDA, CNPJ 14.7 95.690.0001-27.

Bom Lugar - MA, em 08 de fevereiro de2023.

&ln.
LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS

Presidenta da CPL



TOMADA DE PREÇOS No 001/2023
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA ABERTURA: 08 DE FEVEREIRO DE 2023 AS 14:00HS
RUA MANOEL SEVERO S/N CENTRO - MA
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR DO
MARANHÃO. MA COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO

Empresa: F & F COI\STRUÇÕES LTDA
CNPJ: l\' 14.795.690/0001 -27

V

Á

$d' I

Rua 01 Quadra 04 Lote '19 No 19, Colinas Park ll - Presidente Dutra - MA, CEP: 65
Telefone (99) B10B -0252 - (99) 9786-775L lmail- - Jfconstrucoes.proJetos@

.000
oJ

li-1?hâ*t.ifu
ÍE üiÊ§m

F e. F (e(OhtSiTGllJÇ)(OElS; La:tD/A
J-F DA, GrC§i-rA $rrL-FtC) €L Ct.A, LTD^A.

GHPJ Nô t4-Ztl5^ôgoroooa -ü o IHSê.UUE|ç|PAL Nó 43.Oo33

I



F. +*. F. G&!\rsTHü*rGeElS LlrrÇ)Ã

? fri
FELIX DÀ CO6TÀ

Í6rT.*r-r*-fiâ'rãffi;ãl

"l-

,*508i-,l
ÍO ;

.t ..-

9ts ;.
;E y.

g

=

I
ó
=a

FII.SO
lDlül raÀIrl Dr grzr
Gttr

ffir"TI;;;T*1*-T-,;Uffi;l

*a,t z rbrla
_-

tsp .ryr', *

&ú M^RÂuxÀo EEEilE

-1

490020065a t
l.Àoa rao?3a a

I

d

Ruhrlca

:r(l í'ljltt l( .\ I I lI tt,\t t\'\ l)() ttR.\\
\il\t\ tt t:tl, lt.r t\t,a \Í\rtil.'l I íi \.

.t rt í'\(, \\rr -, t a I -. \. rr r\.\t lt tt , § i\irlí r,
r.l\\r t,l it\rí,ttt1{ \(r

II'

\Jv d

O2

Í-üm/€Nrú-
lorosrearaorre agp xÀ _J

ffi

w



/,rry
fr íÍ:'MI.Er-:m

Fls.

*PROCI-I RAÇÃO *AD Jtr DICIA',

OUTORGANTE: J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob no

14.795.69010001-27, situada à Rua 1 Quadra 4 Lote 19 no 19, Bairo Colina Park II -
CEP 65.760-000 - PRESIDENTE DUTRA - MA. Atraves de seu Sócio Administrador
o Sr. Jose Felix da Costa Filho, portador da cedula de identidade n' 037372422009-4
SESC/N4A, e CPF n'268.633.323-53 nomeia e constitui o outorgado abaixo.

OUTORGADO: THIAGO SOIIZA COSTA, brasileiro, solteiro, bacharel em

Ciências Contábeis, corn CPF no 6A1.849.783-27, e cédula de identidade no

0509492120136 SSP-MA, residente e domiciliado na Rua CT-03, Quadra 27 Casa27,
Centro, CEP 65.760-000 - Presidente Dutra - MA..

DOS PODERES: Com os poderes da cláusula "Ad Judicia", a fim de propor ação em

qualquer juízo ou Tribunal, alem de defender a empresa privada, J. F. DA COSTA
FILHO & CIA LTDA, podendo propor contra quem de direito as ações competentes e

defender, seguindo umas I outras, ate a decisão final, usando os recursos legais e

podendo ainda desistir, transigir, bem assim substabelecer a presente, com ou sem

reservas de iguais poderes, e praticar todos os atos necessários para o bom e tiel
desempenho deste mandato, dando tudo por bem, finne e valioso, tudo

excepcionalmente previstos no art. 38 do CPC. Especialmente para defender os

interesses da outorgante. O OUTORGADO o Sr. THIAGO SOUZA COSTA e pessoa

designada pela empresa para representa-la, perante CPL DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA, inclusive com poderes para renunciar ao

direito de interposição de recurso, emitir proposta de preços, emitir declarações, receber

intirnações interpor resursos, assinar contrato, assim como praticar todos os demais atos

pertinentes ao certame, argumentar sobre o andamento em qualquer fase da licitação,

interpor recursos e alegações contra licitantes juntamente coln a CPL, em nome da

licitante, nos procedimentos licitatórios. Carta Convite, Tomada de Preço, Pregão ou

Concorrência Publica, em epigrafe.

Presidente Dutra - MA, 07 de fevereiro de 2023

a-

!-!

------ RÊCONHÉCtMENTO 100927 _---.-_.
Rêconh?ço a âssinatura por SEMELHAIiÇA dê J.
Í DÀ COSTÀ trILllO ç elÀ LtDA. n!.t. .tê

J.F"DA CIA L
Jose Felix da Costa Filho
CPF n" 268.633.323-53

{:.t. 031 37 2422009-4-SESCiMA
Sócio Administrador

tep: ar antrd.
?rI.Fo
dc fêvcêiro dÇ

Llutru.07
- ÍJtúA

rELI]I DÀ CO|ITA

Escrovrntê Autorizada
O 16 FAOEP R$ O ?1 FÉMP

IJÊIOHPHZ15

por

Conrulte em

MICHÊLE ÚE
Tottl ilí

R$
5.44

ADO

cPF. 601.849.783-27
A

,[,#?
Rua 1 Quadra 4 lote 19, ne 19 - Bairro Colina Park II - Presidente Dutra -

=

=4

tã

êz

E

ã€

ES

=53E

CEP:65760.000 Telefone (99) B10B - 0252 - imail- - iíconstrucoes'projetos@ .com

o,

É

F e. F (eOI\IrSTttI.Jç=ÕES La:ED/E\

í\



Processoly'D/ t?.O21
Fls,: 5.L4
RubÍice: a

Ministêrio da Economia
Secretaria Especial de Desburocratrzaçáo, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICÂF

CNPJ:

Raáo Social:

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conÍormc art. l7 da Instruçâo Normativa n' 03, de 26 abrit dc 2018)

t4.79s.690/OOOI-27

J. F. DÂ COSTÂ FILHO & CIA LTDA

Âtividade Econômica Principal:

43134/OO - OBRÁS DE TERRÁPLEN^AGEM

Endereço:

RUA I QUADRÀ 4 LOTE 19, 19 - COLINÂS PÂRK II - Presidente Dutrt / Maranhão
§_

\tr d
Observeçôcs:

Á veracidedc das informaçôcs podcrá scr vcrificade no endercço wsr-comprastovcrnamcnteis-gov.trr-
Este ccÍtificâdo náo substitui os documentos enumerarlos nos erti

1de I
au

Emitido em: 18/01/2023 \5:30
28 a 31 da l-ei n? 8-666, de 1993-

v

\

\



PÍocesso;WlrPl:Ee
F ls.l 4

Ministêrio da Economia
Rubrica:

Secretaria Especial de Desburocratizaçáo, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICÂF

Declaração
Declaramos para os Íins previstos na Lei nê 8.666, de 1993, conf'orme documentação registrada no SICÂF, que a

situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNPJ: 14.795-690/0100I-27 DUNS@: 9O+*++t'26

Razão Social: J. F. DÂ COSTÁ FILHO & CIÂ LTDÂ
Nrome Fantasia: F & F CONSTRUCOES LTDÁ

r--<uação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 26/ 10/2023

NaturrzaJuridica: socIEDÁDEEMPRESÁRIÂLIMITÂDÂ
MEI: NãO

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos

e

Ocorrência:

Impedimento de Licitar:

Nada Consta
Nada Consta

Níveis cadastrados:

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade:

\/ FGTS Validade:

Trabalhista (Lttp.//www.tst.jus.brlccrridao) Validade:

IV - Regularidadc Fiscal Estadua/Distrital e Municipal

Receita Estadual,/Disuital Validade:

Receita Municipal Validade:

V - Qralificação Têcnica

YI - Qralificação Econômico'Financeira

Validade:

Esta dcclaÍação ê uma simplcs coosulta € nâo (€m Gfêito legâl

04/06/2023
02/02/2023
t7/o7/2023

07/03/2023
to/04/2023

30/04/2023

w
Emitido em: 18/01/2023 15:29

CPF: 268.633.323-53 Nome: JOSE FELIX DA COSTA FILHO
Áss:

lde I

o5

ffi

\

I
{



ALTERAçÁO CONTRATUAL N" 03 DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMTTADA DE
J F DA COSTA FILHO & CIA LTDA

CNPJ: 14.795.6901000'l -27

Pelo presente instrumento particular, abaixo assinados:
JOSE FELIX OA COST/{ FILHO, brasileiro, empresário, casado, natural de Coroatá - MA
Janeiro de 1960, R.G 0373724220094 SESC/MA, expedido em 14 de [/aio de 2021 ,C-P.í
Residente Rua Graça Aranha No 01 - Centro - Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000

Página 1 de 5

i2021
Fls

RubÍica: ?
, nascido em 01 de
n" 268.633.323-53.

JOSÉ FELIX DA COSTA JUNIOR, brasileiro, empresário, casado, natural de Bana do Corda - Àr'lA, nascrdo
em 07 de Outubro de 1986, portador do R.G 0324341920060 SESCDGPC-I/A expedido em 30 de Abril de
200S, CPF 601 .718,943-32, Rua GraÇa Aranha No 06 Apârtãmento 06 - Centro - Presidente Dulra - MA, CEP:
65.760-000

Únicos Sócios da Sociedade Empresaria Ljmitada J F DA COSTA FILHO &ClA LTDA, com sede na Rua
Nelson Sereno N" í55 - Sala A, Bairro Centro, Presidente Dutra, Estado do Maranhão, CEP: 65.760-00,
Empresa Registrado na Junta Comercial do Estado do Maranhão - JUCEMA, sob o NIRE, 21200768660 em 22
dê Dezembro de 201 1 e lnscrita no CNPJ sob o no 14.795.ô90/0001-27. Resolvem assim alterar e consolidar
o Contrato Social, mediante as sequintes cláusulas:

CLAU§ULA PRIMEIRA: TransÍere-se o endereço da Rua Nelson Sereno No 'í55 - Sala A, Bairro Centro,
Presidente Dutra, Estado do lúaranhão, CEP: 65.760-00 pg!Ê Rua 1 Quadra 4 Lote 19, 1g , Colinas park ll,
Presidentê Dutra - l\4A, CEP: 65.760{00

CLAUSULA SEGUNDA - O OôloÍo Socia/ passa a 994
4313-4/00 - Ob.as de terraplenagem; 4213-Bl00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas; 3812-2/00 - Colela de
resíduos perigosos; 412O-4|OO - Construção de ediÍícios; 4211-1101 - ConstruÉo de rodovias e Íerrovias, 4222-7 tO1 -
ConstruÉo de redes de abastecimento de água, coleta dê esgoto e construções correlatas, exceto obras de irigaçáoi 4292-
8/0í - Montagem de estruturas metálicas; 4299-5199 - Outras obras de engenharia civil náo especiÍicadas anteriormenle
(construção de estruturas com tirantes,as obras de contençáo,a construção de cortinas de proteção de encostas e muros
de animo, construçáo de vias, serviÇos de infra-estrutura, ateno e etc);4321-5/00 - lnstalaÇão e manutenÇão elétrica; 4330-
4/03 - Obras de acabamento em gêsso e estuque; 4330-4/04 - Serviços de pintura de edifícios em gerál; 4330-4i99 - Outras
obras de acabamento da construção; 439í-6/00 - Obras de Íundaçóes; 4399-1/03 - Obras de aívenaria; 4399-1/05 -
Peíuração e construçáo de poços de águat, 7711-OIOO - Locação de automóveis sem condutori 81214100 - Lrmpeza em
prédios e em domicílios;8122-2100 - lmunização e controle de pragas urbanas;812g-Oi 00 - Atividades de limpeza nào
especiÍicadas anteriormente (as atividadês de limpeza e de tratamento de piscinas,ês atividades de limpeza especializada
como a limpezâ de chaminés, de fornos, incineradores, caldeiras, dutos de ventilâção e de reÍrigeraÇão de ar, a atividade
de limpeza de máquinas industriais,ã átividade de limpeza em trens, ônibus, embarcãçóes, a atividade de limpeza do interior
de tanques marítimos,a atividade de limpeza de ganêfas,a atividade de limpeza de ruas,a atúidade de limpeza de caixas
de água e caixas de gordúra,os serviços de eliminaçáo de microorgánismos nocivos por meio de esteri,izâção em produtos
agrícolas, livros, equipamentos médico-hospitalares e outros);8130-3/00 - Atividades paisagísticas;4299-5/01 - Con strução
de instalações êsportivas e recreativas;71 12-0100 - Serviços de engenharia:3702-9/00 - Atividades relacionadas a
exceto a gestão de rêdes;3811-4/00 - Coletâ de Íesíduos não-pefigosos,

E exercêÉ as seguintes atividadês:
4313-4i00 - Obras de tenaplenagem
4299-5i99 - Outras obras de engenharia civil nào especificadas ânteriormente
4330-4/03 - Obras de acabamento em gesso e estuque
4330-4/04 - Serviços de pintura de edificios em geral
3811-4/00 - Coleta de residuos náo-perigosos
4399-1/05 - Peíuração e construção de poços de água

goto,

4222-7101 - Consfiuçáo de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construçóes conelatas, êxceto obras de
inigagão
71'12-0100 - Serviços de engenharia
4399-1/03 - Obras de alvênariã
3702-9/00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestáo de redes
4292-8111 - Montagem de estruturas metálicas
4211-11O1 - ConstruÇáo de rodovias e ferrovias
4213-8100 - Obras de urbãnização - ruas, praças e calçadâs
4299-5/01 - Construçáo de instalações espoÍtivas e recreativas
4391-6i00 - Obras de fundações
8129-0/00 - Ativldades de limpeza náo especificadas anteriormente
4321-5/00 - lnstalação e manutenção elétrica
38í2-2100 - Coleta de resíduos perigosos
4330-4i 99 - Outras obras de acabamento da construçáo
8'12'l-4i00 - Limpeza em prédios e em domicÍlios
8130-3i00 - Atividades pãisagísticas
7711-0i00 - Locaçáo de automóveis sem condutor
4 í2(H/OO - Construçáo de edlíElos
8122-2lOO - lmunizaçáo e controle de pragas urbanas

\..
\-

4

o6

\

I"ü9',
UY /



Página 2 de 5
ALTERAçÃO CONTRATUAL N" 03 DA SOCIEOADE EMPRESARIA LIM]TADA

J F DA COSTA FILHO & CIA LTDA
CNPJ: 14.795.6901OOO1 -27

EM VIRTUOE DA ALTERAçÀO ORA EFETUADA, CONSOLIOA.SE O CONTRATO SOCIAL MEDIANTE
AS SEGUINTE§ CúUSULAS:

Sr" JOSÉ FELIX DA COSTA FILHO, brasileiro, empresário, casado, natural de Coroatá - MA, nascido em 01
de Janeiro de 1960, R.G 03737242?0094 SESC/MA, expedido em 14 de Maio de 2021, C.P.F no 268.633.323-
53, Residente Rua Graça Aranha No 01 - Centro - Presidente Dutra - MA, CEP: 65,760-000

JOSÉ FELIX DA COSTA JUNIOR, brasileiro, empresário, casado, natural de Bana do Corda - MA, nascido
em 07 de Outubro de 1986, portador do R.G 0324341920060 SESCDGPC-MA expedido em 30 de Abril de
2009, CPF 601 .71 A.943-32, Rua Graça Aranha No 06 Apartamento 0ô - Centro - Presidente Dutra - MA, CEP:
65.760-000. Constitui uma Sociedade Empresária Limitada, sob as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: A presente Sociedãde Empresaria Limitada, gira sob o nomê empresarial de
J F OA GOSTA FILHO & CIA LTOA, com sede Rua 1 quadra 4 Lote 19, 19 , colinas Park lÍ, Presldente Dutra - MA,

cEP: 55.760-000, com inscrição no CNPJ sob n" 14.795.690/0001-27, podendo, a qualquer tempo, a critério de
seu socio administrador, abrir ou fechar Íliais, em qualquer parte do território nacional.

CLÁUSULA SEGUNDA: A empresa tem o seguinte objeto social: /
4313-4/00 - Obras de terraplenagemi 421 3-8i 00 - Obras de urbanizaçáo - ruas, praças e calçadas; 3812-2100 - Colela de
resíduos perigosos; 4120-4/00 - Construção de edifícios; 4211-1101 - Construçáo de rodovias e ferrovias; 4222-7101 -
Construçáo de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de irrigação; 4292-
8/01 - Montagem de estruturas metálicas; 4299-5/99 - Outras obÍas de engenhâria civil não especificadas anterioÍmente
(construçáo de estruturas com tirantes,as obras de contençáo,a construção dê coÍtinas de proteção de encostas e muros
de arrimo, construção de vias, serviços de infra-estrutura, ateno e etc);4321-5/00 - lnstalação e manutenção elétrica; 4330-
4i03 - ObIaS de acabamento em gesso e estuquei 4330-4/04 - Serviços de pintura de ediÍícios em gerai; 4330-4i99 - Outras
obras de acabamento da construção; 4391-6i00 - Obras de fundaçóes; 4399-1/03 - Obras de alvenaria; 4399-1/05 -
Peíuração e construçâo de poços de água; 7711-OIOO - Locãção de automóveis sem condutoÍ; A1214|OO - Limpeza em
prédios e em domicílios;81 22-2100 - lmunizaçáo e controle de pragas urbanas;8129-0i00 - Atividades de limpeza não
especiÍicadas anteriormente (as atividades de limpeza e de tratamento de piscinas,as atividades de limpeza especializada
como a limpeza de chaminés, dê fomos, incineradoíes, caldeiras, dutos de ventilação e de reÍrigeração de âr, a atividade
de limpeza de máquinas industriais,ã atividade de limpeza em trens, ônibus, embarcagões, a atividade de limpeza do inteíor
de tanques marítimos,a atividade de limpeza de garrafas,a atividade de limpeza de ruas,a atividade de limpeza de caixas
de água e caixas de gordura,os serviços de eliminaçáo de microorganismos nocivos por meio de esterilizaçáo em produtos
agrícolas, livros, equipamentos medico-hospitalares e outros);8130-3/00 - Atividades paisagísticas;4299-5101 - Construçáo
de instalações espodivas e recreativasiTl 12-0100 - Serviços de engenharia;3702-9/00 - Atividades relacionadas a esgoto,
exceto a gesláo de redes;3811-4/00 - coleta de resíduos não-perigosos.

E exêrce as seguintes atividades:
4313-4/00 - Obras de terraplenagem
4299-5i99 - Outras obras de engenharia civil náo especificadas anteriormente
43304/03 - Obras de acabamento em gesso e estuque
4330-4/04 - Serviços de pintura de edifÍcios em geral
3811-4/00 - Coleta de residuos não-perigosos
4399-1i05 - Peíuraçáo e oonstrução de poços de água
4222-7101 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construÇóes correlatas, exceto obras de
irigaÇáo
7112-0/00 - Serviços de engenharia
4399-'l/03 - Obras de alvenaria
3702-s/00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestáo de redes
4292-alo1 - Montagem de estruturas metálicas
4211-1101 - Construção de rodovias e Íenovias
4213-8/00 - Obras de uóanização - ruas, praças e calçadas
4299-5101 - Construção de instalações esportivas e recrêativas
4391-6/00 - Obras de fundações
8129-0i00 - Atividades de limpeza não especiÍicadas anteriormente
432.1-5/00 - lnstalação e manutenção elétrica
38'í2-2100 - Coleta de resíduos perigosos
4330-4/99 - Outras obras de acabamento da construçáo
8'121-4100 - Limpeza em prédios e em domicílios
8130-3/00 - Atividades paisagÍsticas
77'11-0100 - Locação de aúomóvêis sem condutor
4120-4i00 - Construçáo de edifícios
ol?z-zmo - llaüalzaçao e eofitÍ<ôle ée pÍÁgás urô6r1a5

\P

Fls.: <A
Rubricli ?

a7

ü..

'\

@I



ALTERAçÃO CONTRATUAL N' 03 DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIM]TADA
J F DA COSTA FILHO & CIA LTDA

CNPJ: í4.795.69010001 -27
Fls.:

Rubrica:

CLÁUSULA TERCEIRA: O câpital (é) de RS 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais), dividido em 800.000,00
(oÍtocentos mll), quolas de valor nominal R$ 1,00 (Um ReaÍ) cada uma. Totaímente lntegralizado neste ato em
moeda corrente do País.

Parágrafo único. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos sócios da sêguinte Íorma:

CLÁUSULA QUARTA: A empresa iniciou suas atividades em 2211212011 e seu prazo de duração é por tempo
indeterminado. É garantida a continuidâde da pessoa Jurídicâ diante do impedimento por íorça maior ou

impêdimento temporário ou permanentê do titular, podendo a emprêsa ser allerada para atênder uma nova
situaÉo.

CLÁUSULA QUINTA: As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou lransferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sócio, aquém Íica assegurado, em igualdade de condições e preço direto de preferencia
para a sua aquisiçáo se postas a venda, íormalizando, se realizada a cessáo delas, a delas. A alteraçáo
contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidadê de cada sócio e restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralização do capital social.

GLAUSULA SETIMA: A administraçáo da sociedade será exercida pelo sócio JosÉ FELIx DA COSTA FILHO
que repÍesentará legalmente a sociedade e poderá praticar todo e qualquer ato de gestão pertinente ao objeto
social.
Parágrafo único. Não constituindo o objeto social, a alienação ou a oneraÉo de bens imóveis depende de
autorização da maioria.

CLÁUSULA oÍTAVA: o administrador declara, sob âs penâs da lei, que não está impedido de exercer a
administração da empresa, por lel especial, ou em virtude de condenaçáo criminal, ou por se encontrar sob os

efeitos dela, a pena que vede, ainda que têmporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime íalimentar,

de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou conlra a economia popular, contra o sistema

Íinanceiro nacional, contra normas de defesa dã concorrência, contra as relaçóes de consumo, Íé pÚblica a

propriedade. (Art. 1 .011, § 1' do CC).

CLÁUSULÂ NONA: O tármino do cade exercício social s€rá encorrado em 3í de dêzembro do ano civil,

a apresentação do balanço patrimonial e resultado econÔmico do ano Ílscal.

CLÁUSULA DECIMA: Nos quatro messes seguintes do exercício social, os sócios deliberarão sobre as contâs

e designaráo administrador (es) quando for o caso-

CLAUSUA DECIMA PRIMEIRA: Os sócios poderão de comum acordo, Íixar uma retirada mensal. A título de,
pro labore, observadas as disposições regulamentadas pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuara S

atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Náo sendo possível ou inextinto interesse deste
sócios remanescentes, o valor de seus haveles sêrá apurado e liquidado com base na situação patrim

sociedade, a data da resoluçáo, verificada em balanço especialmente levantado.
lda

Parágrafo Único - O mesmo procedimento será adotâdo em outros casos em que a sociedade se
relação a seu sócio.

lva em

CLÁUSULA OECIMA TERCEIRA: Declara o titular da Sociedade Empresaria Limitada, para os

NOME QUOTAS R$ %

JOSÉ FELIX DA COSTA FILHO 720.000 R$ 720.000,00 90

JOSE FELIX DA COSTA JUNIOR 80.000 R$ 80.000,00 '10

TOTAL R$ 800.000,00 100

eÍeitos dê direito, que o mêsmo nào participa de nenhuma outra pessoa iurídica dessa modalid
dos fins e

o9

I I

300.000

À

\

\Pd



Página 4 de 5
ALTERAçÂO CONTRATUAL N'03 DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIM]TAD

J F DA COSTA FILHO & CIA LTDA
CNPJ: í4.795.69010001 -27

CLÁUSULA DECIMA QUARTA - DECLARAçÃO DE DESIMPEDIMENTO

Processo:

O Adminislrador declarâ, sob as penas da lei, de que não está impedido de exercer a administraçáo da
empresa, por lei especial, ou em virtudê de condenação criminal, ou por se enconlrar sob os eÍeitos dela, a
pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimenlar, de
prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema flnanceiro
nacional, contra normas dê deÍesa da concorrência, conlra as relaçôes de consumo, fé pÚblica, ou a
propriedade.
CLÁUSULA DECIMA OUINTA . PORTE EMPRESARIAL
Os sócios declaram que a sociedade se enquadra como Empresa de Pequeno Porte - EPP, nos termos da
Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006, e que não se enquadra em qualquer das hipóteses de
exclusáo relacionadas no § 4o do art. 3o da mencionada lei. (art. 3", ll, LC no í23, de 2006)

GLÂUSULA DECIMA SEXTA . FORO
Ficâ eleito o Foro da Comarca de Presidente Dutra - MA, para qualquer açáo fundâdâ neste ato constitutivo,
renunciando-se a qualquer outro por muito especial que seja. E por estar assim constituÍdo, assino o presente
instrumento particular que foi lavrado em uma única via que será desünada ao registro e arquivamento na Junta
Comercial do Estado do Maranhão.

Presidente Dutra - MA, 03 de Outubro de 2022

JOSÉ FELIX DA COSTA FILHO
Socio Administrador

FELIX DA COSTA JUNIOR
Socio (a)

Fls,:

Ruhricr:

J

\,e

c1

?n/i

\

I

M
J&



MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizaçáo, Gestão e Govemo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacíonal de Registro Empresarial e lntegração

Página 5 de 5

, 222',>_
Fls

Rubrica

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA consta assinado digitalmente por:

TDENTT FICAçÃO OO(S) ASSTNANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

26863332353 JOSE FELIX DA COSTA FILHO

60171894332 JOSE FELIX DA COSTA JUNIOR

ü

\r
{

JUCE]'tA

CERTIFICO o RtsêISTRO EA 05/:-0/2A22 09:33 SoB lt" 202211?1002.
PRo[ocolro: 221171002 DE 051L0 12022.
cúoreo on vBRrFrcÀçÃo: 12213074369. csp.r DÀ SEDE: 1{?9s69oooo12?
llrRE: 21200768660. COM ttErIOS DO REGI§TRO E;trl: 26/O9/2022.
.,. E. DÀ COSTÀ FITEO & CIÀ LTDÀ

clRr,os xrDsÉ DE rFiRrEs PERETnÀ
sEcnEráRro-êERÀL

m. qrrecaf,aci,l. B. gw.bE
-À rrã-lidâ.le deste docúnêuto, se impresso, ficâ sujeitô à compror,ação dê suâ àuteÂt-iÊicêde nos rêspectivo-s

infomando seua respectivos códj.g.s Ce \.erif:;a9áô. Jo

/

g



t.8. F c{oN§]rFtLrÇÕÊs LTr}^Ã-

ffiüITilHT

00ü7501s

0006.50í86

iltIllillllI

\W

§

- . -t

âL:

EHr>alm
i
ol
ô
6
D

nx
â
ç
.ã
llt
fi(,

a)Io{
r
b

1t
aii"

Õ

E

§iliiiil
a -,..8

q'§fl

Ig6 X,
!§
e§{t
x
írlcH;,, ."

il4;
F I,r ig
3 

§*§à

6§c

r
n
L
g

"U

I

ffi

,,:I
:l

tl

!!'

lir
rÉl
h
il

n

ill

tr''
tf'
i:
:r.

rurc

E



? ,a

tol . 11! -

§íi
fo -

ãÊ:
§E',

:q
x.

8
!

I

sro :.trr8, Xn

&

- í.-,La" .l- i. r.;;..-

t

w 4
{

R uEtl1 Qucrdlo0'1 Lut§-19No1r,Culirro,rlrrrhll-Prt:.ritleutrDutl<r-MA,(lt,Í,:ó57o0

rDur nrlr s3 !ou:r c
Llo

M
h

.l'tlr:Íirttç 
{99}tJt0il (}35I - iutitil -1Íi.orr.strut't,(:s.plrlitto}itri'gnr,ril.rnrrr

JL

F e. F GOI\I!5Tr!LJÇ!ÕEIS

l{l I't,ral 1( .r I I t}l l{ \tl\.\

JOtt ttÍ.lr Dr eo$rt Jt'YIÔT

&
rlI ,r

0!la!arlaoo{o

28/051ZALS

'l

iiARÂNHAO

l\

tlr.Ir qr coürlr rI



TOMADA DE PREçOS No 001/2023
TIPO: MENOR PREçO GLOBAL
DATA DA ABERTURA: 08 DE NOVEMBRO DE 2023 AS 14:00 HS
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR . MA

DECLARACÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE- ANEXO - VII

A empresa, J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 14.795.690/0001-
27, por intermédio de seu representante legal o Sr. José Felix da Costa Filho, portador carteira
dê identidade n" 110054021-0 expedida pelo Conselho Federai de Engenharia e Agronomia -
CREA, ê do CPF sob no 268.633.323-53, contador, na sessáo pública da TOMADA DE
PREçOS n" 001/2023.

a) ( ) Enquadra-se na situaÉo de microempresa,

b) (x) Enquadra-se na situaÉo de empresa de pequeno porte;

c) O valor da recêita bruta anual de sociêdadê, no último exercício, não excedeu o limite
fixado nos incisos I e ll, art. 3 .o, da Lei Complementar no 12312006, alterada pela Lei no
14712014, Lei Complementar no 155/2016;

d) Não ser enquadra em quaisquer dês HiÉteses de exclusáo relacionadas no art. 3.o, §
4.o, incisos I a X, da mêsma Lei.

Liôitante: F & F CONSTRUÇÓrS rrOn
CNPJ N. 1 4.7 95.690|0001 -27

Presadente Dutra - MA, 08 rc de 2023

F, DA

CNPJ 14 79! 690/0001 27
Sócro AdmrnrslrâdoÍ \y

EÇ

d
Rua 01 Quadra 04 Lote 19 Ne 19, Colinas Park II - Presidente Dutra - MA, CEP: 760.000
Telefone (99) 8108 - 0252 - [99) 9186-1751 imail- - ifconstrucoes.proietos@ ail.com

J-3

44í F * F (e(O]\lls;TtllJçicieS
J-F E»Â, l3{5!5'rÂ. Flr_-"a{ô & GIA. r_fD.A

\1

/
,/




